

Cieszyn, dnia 5.10.2015 r.

BR.0003.1.47.2015

Pan
Stanisław Kubicius
Radny Rady Powiatu Cieszyńskiego

Odnosząc się do Pana interpelacji z dnia 29 września 2015 na wstępie przytoczę fakty o których Pan nie wspomniał.

Uchwała Rady Powiatu Cieszyńskiego w sprawie ustanowienia sztandaru Powiatu Cieszyńskiego nie określa terminu realizacji a zaproponowany w ubiegłej kadencji sposób finansowania okazał się nieskuteczny. Zorganizowana nieformalna zbiórka nie cieszyła się powodzeniem wśród Radnych, o czym świadczy fakt, że tylko 9 radnych z ubiegłej kadencji dokonało darowizn, w łącznej wysokości 1 300,- zł. W bieżącej kadencji nie dokonano żadnej wpłaty. Zebrane oferty wykonania sztandaru zawierały się w kwotach od 6 000 do 9 500 zł.

Zarząd Powiatu, biorąc pod uwagę powyższe a także brak realizacji uchwały przez Zarząd Powiatu w minionej kadencji, uwzględnił sugestie radnych by nadanie sztandaru powiązać z obchodami jubileuszu powstania Powiatu Cieszyńskiego, przykładowo z najbliższym jubileuszem czyli 20-tą rocznicą powstania Powiatu Cieszyńskiego. Rozstrzygnięcie w tej sprawie, w formie zapisu w protokole z posiedzenia w dniu 16.7.2015 r., Zarząd podjął po konsultacjach z radnymi, a informację o rozstrzygnięciu przedstawiono radnym w materiałach na sesję Rady Powiatu Cieszyńskiego w sierpniu br.

Nie jest zatem uprawnione twierdzenie, że Zarząd nie ma zamiaru wykonać uchwały, gdyż decyzja o odłożeniu w czasie nie jest decyzją o definitywnej rezygnacji z wykonania sztandaru.

Informuję również, że zebrane środki finansowe nie stanowiły dochodów budżetu powiatu. Jak sam Pan wskazuje na potrzeby zbiórki został otwarty wydzielony rachunek pomocniczy, który zgodnie z dopuszczalnymi zasadami rachunkowości został ujęty w ewidencji pozabilansowej, ze względu na warunkowy charakter przekazywanych środków (cel – sztandar). Środki te mogły być przyjęte do budżetu w momencie faktycznej realizacji celu na które zostały przekazane, do tego momentu należało je traktować jako formę depozytu.

Podsumowując pragnę Pana zapewnić, że Zarząd Powiatu doloży starań by uchwała została zrealizowana w bieżącej kadencji.

Z poważaniem
STAROSTA

Janusz Król